Giriş1

Bu makalenin amacı şimdiye değin Osmanlı demografik araştırmalarında ve
İstanbul nüfus tarihçiliğinde yeteri kadar dikkate alınmamış olduğunu düşündü-
ğümüz bir belgeyi ayrıntılarıyla ele almak ve tartışmaktır. Sözünü ettiğimiz belge
Hicrî 1246, Milâdî 1830-31 devresinde İstanbul’da gerçekleştirilmiş ilk kapsamlı
nüfus sayım kayıtlarını içeren defterlerdeki sonuçları özetleyen bir hulasa pusula-
sıdır. Mezkûr defterler henüz bulunmamıştır ve en azından haklarında bilinen bir
akademik neşriyat şimdilik yoktur.

Müslim mahalleleri bir muhtar ve muhtar yardımcısı
tarafından yönetilirken gayrimüslim mahalleleri bir kâhya ve muhtar tarafından
idare edilecekti.10

3. Siyasal ve Kurumsal Çerçeve

1830-31 devresine ait pusulanın yansıttığı İstanbul tahririnin aynı devrede
impratorluk genelinde gerçekleştirilen umumi nüfus tahririnin bir parçası olduğu

8 Selçuk Akşin Somel, “Rûmî 1301 (1885) Tarihli İstanbul Sayımı’na Göre İstanbul
Demografisinin Yapısal Özellikleri: Bazı Başlangıç Gözlemleri”. Halil İnalcık, İstanbul Ta-
rihi Araştırmaları. Fetihten Sonra İstanbul’un Yeniden İnşası. Bilâd-ı Selâse: Galata, Eyüp,
Üsküdar. Seçme Eserler XIII (İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2019), 465-512.

Yaklaşık üç çeyrek asır sonrasında, Tanzi-
mat döneminin sonlarına doğru Şeyhülislâm Hasan Fehmi Efendi’nin direktifiy-
le yapılan bir medrese sayımı sonucunda 13 Rebiyülahir 1286/23 Temmuz 1869
tarihli listeye nazaran payitahtta faal durumda toplam 166 medrese ve mezun
olup atama bekleyenler dahil 5.769 talebe bulunuyordu. 1301/1885 tarihli İs-
tanbul istatistiğine göre şehirde 171’i sur içinde olmak üzere toplam 177 medrese
ve 7.148 talebe öğrenim görmekteydi. Son olarak, Darülhilafetülaliyye reformu
öncesinde, yani 1914 sıralarında başkentte toplam 185 bulunduğu bilgisine sa-
hibiz.46 Sadece Osmanlı modernleşme devresini kapsayan küçük bir toparlama
yapacak olursak aşağıdaki tabloyu görürüz:

Selim Döne-
minde Medreselere Çekidüzen Verme: 1792’de İstanbul Medreseleri’nin Denetimi”, Hedda
Reindl-Kiel ve Seyfi Kenan (haz.), Deutsch-türkische Begegnungen. Alman Türk Tesadüfleri.
Festschrift für Kemal Beydilli. Kemal Beydilli’ye Armağan (Berlin: EB Verlag, 2013), s. 443-
444; Selçuk Akşin Somel, “Rumî 1301 (1885) Tarihli İstanbul Sayımı”, Halil İnalcık ve Şev-
ket Pamuk (derl.), Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik (Ankara: T.C. Başbakanlık Devlet
İstatistik Enstitüsü, 2000), s. 160-161; Sicill-i Nüfûs, Dersa‘âdet ve Bilâd-ı Selâse, s.

Aynural’a göre 1739’da dört mevleviyette de ekmekçi değirmeni sayı-
sı 231 idi. İnalcık, 1755’de toplam 231 fırının bulunduğunu söylüyor. 1768’de
İstanbul ve Bilâd-ı Selâse’de 243 ekmekçi fırını vardı. Bu sayı 1787’de 233’e in-
mişti.51

1830-31’e gelince değirmen-fırın sayısı olarak 174 rakamıyla karşılaşıyo-
ruz. Yaklaşık 67 yıl sonra, 1313/1897 yılı için basılan resmî devlet istatistiği bize
Şehremaneti ve civarında ikisi buhar enerjisiyle diğer 102’si ise diğer enerji kay-
naklarıyla çalışan toplam 104 değirmenin varlığını gösteriyor. Harb-ı Umumî
bitiminde, 1335/1919 senesi için neşredilen Şehremaneti İhsaiyatı’na göre tüm
İstanbul’da toplam 436 fırın bulunuyordu.52 Tüm bu rakamları bir tablo halinde
sergilersek aşağıdaki dökümleri görürüz:

Tablo 10: Osmanlı İstanbul’u ve Bilâd-ı Selâse’de Değirmen-Fırınlar

Yıl 1480 1638 1672 1755 1768 1787 1830-31 1897 1919